令和７年度第２回塩竈市子ども・子育て会議 議事概要 報告書

１．会議名 令和７年度第２回塩竈市子ども・子育て会議

２．日 時 令和７年１１月１１日（火） １２：４５～１３：１５

３．場 所 清水沢保育所

４．出席者 ＜塩竈市子ども・子育て会議委員＞ ５名（欠席６名）

＜塩竈市＞ ６名

福祉子ども未来部⾧、子ども未来課⾧、課⾧補佐兼子ども企画係⾧、

子ども企画係主査、保育課⾧、教育部学校教育課副参事兼課⾧補佐兼

指導主事

＜議 事 概 要＞

１．開  会   司会（課⾧補佐兼子ども企画係⾧）

２．あいさつ   塩竈市子ども・子育て会議会⾧より

３．議  事

（１）報告事項

① ひとり親世帯等おこめ配布事業について

・資料４を使用し、ひとり親世帯等おこめ配布事業について説明した。

② 保育事業の実施状況等について

・資料５を使用し、保育事業の実施状況等について説明した。

③ こども誰でも通園制度について

・資料６を使用し、こども誰でも通園制度について説明した。

④ 保育施設食材料費高騰対策事業について

・資料７を使用し、保育施設食材料費高騰対策事業について説明した。

４．事務連絡等

５．閉   会

＜議事＞

（１）報告事項

～～①から④の報告事項について、事務局より一括で説明～～

【議    ⾧】 ４件続けて事務局から説明がありましたが、ご意見、ご質問がご
ざいましたら、どこからでも結構ですのでお願いできればと思いま
すが、いかがでしょうか。

【委    員】 ひとり親世帯等おこめ配布事業は素晴らしいと思いました。こど
も誰でも通園制度は、一時預かり制度とは違う制度ですか。

【事 務 局】 一時預かりは、親御さんの都合でお子さんを預ける場合に使って

いただく制度ですが、こども誰でも通園制度は、お子さま目線で、
子どものために、国が創設した制度です。「10 時間」という時間の
中で、社会の中でこどもが少し可能性を深めたり、保護者が保育士
さんに話を聞いてもらったり、相談したりということもできる制度
です。

【委    員】 保育施設は決まった園で契約ということですか。

【事 務 局】 補助金等について国から示されていないため、示されたのち運営

が成り立つかどうか等市内保育施設において検討していただくこと
になります。

【委    員】 １０時間では少ない気がしますが、それも規定なのでしょうか。

【事 務 局】 国の制度で「１０時間」となっているため、市としてもそこに準

じて実施しようと考えております。

【委    員】 同じく、こども誰でも通園制度についてですが、市内外問わず利

用できるということで、里帰り出産の時でも利用できるのですね。
一時預かりも市内外問わず利用できるのですか。

【事 務 局】 一時預かりは市内在住の方のみ利用となります。

【委    員】 里帰り出産の際に利用することを考えると、月１０時間では足り

ないと感じます。

【議    ⾧】 いい取り組みですが、実際に利用する人のニーズに合うかどうか

は、実施してみないと分かりません。来年度１年間、制度を実施し

てからでもいいので、塩竈市としてのニーズ調査を実施してもいい
かもしれません。

         香津町保育所の廃止時期の前倒しについて、「他の保育所をご希
望される方については優遇措置を講じます。」とのことですが、そ
の地域に住んでいて保育所に入ろうとしている子どもよりも優先的
に入所できる、ということが「優遇」ということなのでしょうか。

【事 務 局】 はい、そのとおりです。

【議    ⾧】 資料では、入所施設を検討中の方が３名ですが、今日現在では１

名になったということですね。廃止によって不利益を被ることがな
く、次に保育サービスを受ける場所を確保できるのであれば、了承
いたします。

         ひとり親世帯等おこめ配布事業は、とても魅力的で素晴らしい取
り組みですが、おこめは集まるのでしょうか。

【事 務 局】 昨日、入札が終わり、一者に落札していただきました。２１日

（金）に納品されます。

【委    員】 ドライブスルー方式の配布はいいですよね。お子さんの具合が悪

くても、受け取れますものね。

【事 務 局】 ２２日（土）～２４日（月）の三連休すべてでドライブスルー方

式を取れないか検討しましたが、２４日（月）は魚市場が開いてい
るため使用できない、ということで市役所本庁舎での配布となっ
た、という経過がございます。

【議    ⾧】 ぎりぎり寒くなる前に配布できるといいですよね。

【委    員】 もし、配布期間中に受け取れない方がいた場合、どのように対応

されるのでしょうか。

【事 務 局】 ご連絡を取らせていただき、最終的にはご自宅へお持ちすること

を考えております。

【議    ⾧】 他にはいかがでしょうか。今日の議事としては、報告事項をすべ

て了承とさせていただければと思います。
以上で議事をすべて終了いたします。スムーズな進行にご協力い

ただきまして、ありがとうございます。事務局に進行をお返しいた
します。

【事 務 局】 平野議⾧、ありがとうございました。ここからは、事務局が進行

してまいります。事務連絡が１件ございます。次の第３回会議を３

月頃に予定しております。開催が近づきましたら、皆さまと日程調
整を進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。事務局か
らは以上ですが、皆様から確認しておきたいことはございますか。

【委    員】 ３月の会議は、どのような内容になるのか、まだ決まっていない

のでしょうか。

【事 務 局】 まだ決まっておりません。もう少し詳細を詰めてからお伝えいた

します。

【委    員】 前回の会議での学校の統廃合問題がすごく気になっています。

【事 務 局】 本日は教育委員会の担当者は出席しておりませんが、その旨もお

伝えしておきます。

【議    ⾧】 委員からリクエストがあった、ということをぜひお伝えくださ

い。途中経過でいいので情報を共有して欲しいです。議事の中の
「報告事項」、「その他」、どちらでもいいです。

【事 務 局】 次回、第３回会議で報告できるように進めてまいります。以上で

よろしいでしょうか。

【議    ⾧】 次回の会議は壱番館で１８：３０開始、ということでよろしいで

すね。

【事 務 局】 皆さん、日中はなかなか集まることが難しいと承知しております

ので、時間帯は夜に合わせたいと思います。最後に、福祉子ども未
来部⾧の⾧峯より閉会の挨拶を申し上げます。

～～閉会の挨拶～～

【事 務 局】 以上をもちまして、令和 7 年度第２回塩竈市子ども子育て会議を

閉会いたします。本日はありがとうございました。